SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº 1017, DE 2009

Requer VOTO DE APLAUSO ao ex-Presidente da
república FERNANDO HENRIQUE CARDOSO, pelo
lançamento do livro, em dois volumes: América
Latina, Desafios da Democracia e do
Desenvolvimento,

REQUEIRO, nos termos do art. 222, do Regimento Interno, e ouvido o Plenário,
que seja consignado, nos anais do Senado, VOTO DE APLAUSO ao ex-Presidente da
República FERNANDO HENRIQUE CARDOSO, pelo lançamento do livro, em dois
volumes: “América Latina, Desafios da Democracia e do Desenvolvimento”, edição do
Instituto Fernando Henrique Cardoso, em parceria com a Corporación de Estudios para
Latinoamérica, do Chile, entidade fundada por Alejandro Foxley, ex-Ministro da Fazenda e
das Relações Exteriores daquele país.

Requeiro, ainda, que o Voto de Aplauso seja levado ao conhecimento do
homenageado e, por seu intermédio, à Corporación de Estudios para Latinoamérica.

JUSTIFICATIVA

Em parceria com a Corporación de Estudios para Latinoamérica, de Santiago, o
Instituto Fernando Henrique Cardoso acaba de lançar importante obra intitulada América
Latina, Desafios da Democracia e do Desenvolvimento, englobando assuntos levados
a debate em projeto levado a cabo pelas duas instituições. Os livros oferecem temas de
especial relevo para o Brasil e o continente.

 2
Obra bem editada, a publicação oferece informações precisas para uso de quantos

queiram conhecer a realidade da América Latina.

O Voto de Aplauso que proponho ao Senado da República é, pois, merecedor do
apoio do Plenário do Senado da República.

                                                                  Sala das Sessões, 13 de agosto de 2009

                                                                     Senador ARTHUR VIRGÍLIO
                                                                                    Líder do PSDB

(À Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania.)

Publicado no DSF, em 14/08/2009.

Secretaria Especial de Editoração e Publicações do Senado Federal – Brasília-DF

OS: 15388/2009